
 

 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Via Linneo” 
Via Linneo, 2 – 20145 Milano - Tel. 0288448986 

E-mail: miic8f200p@istruzione.it    Pec: miic8f200p@pec.istruzione.it 

sito: www.icvialinneo.edu.it 
 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 -INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 

1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI “SCUOLE”(GIUGNO2022) 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

Codice CIG: 9852933188 

Codice CUP: J41F22003100006 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 

2022/2023; 

VISTO  il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 15/02/2023 con il quale è 

stato formalmente assunto in bilancio il finanziamento suddetto; 
VISTO il decreto n. prot. 68/2022 - PNRR del 27/06/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

mailto:miic8f200p@istruzione.it
mailto:miic8f200p@pec.istruzione.it
http://www.icvialinneo.edu.it/




     

2  

presentazione di proposte a valere sul PNRR - M1 C1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Giugno2022) 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 27/06/2022 sul sito 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle 

ore 23:59 del 21/10/2022 

VISTO il progetto inoltrato da parte di questa Istituzione Scolastica attraverso il portale PA 

digitale 2026 in data 23.09.2023 per la realizzazione del nuovo Sito Internet 

dell’Istituzione Scolastica con servizi integrati al cittadino; 

VISTO  Il decreto del M.I.M  di formale autorizzazione al finanziamento n. 68-1 del 2022; 

VISTO  in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in  conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli  elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle  offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 

«[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

VISTO   in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche  senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

 VISTO   l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 (secondo decreto 

semplificazioni), che deroga al limite dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 

2 del D.I. 129/2018, innalzando la soglia per l’affidamento diretto da 39.000,00 € a 

139.000,00 € euro; 

 VISTA  la Sentenza n. 1108 del 15/02/2022 della Sez. V del Consiglio di Stato con la quale si 

chiarisce che per gli importi al di sotto dei 139.000 euro in tali casi la stazione appaltante 

procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del Codice dei contratti  

pubblici”. 

VISTE   le linee guida 4, di attuazione del D.LGS 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 99 del 13.02.2019 con la quale sono stati definiti 

criteri e i limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 

Scolastico ai sensi dell’art. 45, c. 2 del D.I. 28 agosto n. 129, determinando la 

competenza del Dirigente Scolastico sino ai contratti inferiori a 40.000 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e  periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 



     

3  

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti 

e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   

attraverso   gli   accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO  che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 

2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che la realizzazione del sito internet della scuola tipologia dei materiali rientra tra 

quelli per i quali vige l’obbligo di approvvigionamento tramite uno degli strumenti 

messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

VISTA  la determina a contrarre n. 2153 del 06.01.2023 con la quale si stabiliva di indire, in 

relazione all’importo finanziario, pari a 7301,00, iva inclusa, la procedura per 

l’acquisizione di un nuovo sito internet utilizzando l’affidamento diretto ex art. 36 

comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA)  

su ME.PA con la ditta Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. che prevede la realizzazione 

del nuovo sito certificato, oltre 4 moduli integrativi a scelta della scuola, con canone 

ricompreso sino al 2025 per 7301,00; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1.  Di dichiarare ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e per effetto 

della verifica con esito positivo del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’efficacia 

dell’aggiudicazione del servizio a favore del Gruppo Spaggiari Parma S.P.A; 

2. Di impegnare, a favore del citato Opertatore Economico, l’importo complessivo di € 7.301 

compreso di I.V.A. a carico del Capitolo di spesa 2506 - Piano finanziario 2.03.01.02.003 sul 

seguente capitolo del programma annuale 2023 “Entrate :3.6.10 Finanziamenti dallo Stato - 

Altri finanziamenti vincolati dallo Stato – PNRR - - Destinazione A.2 .Funzionamento 

Amministrativo A.2.8 - PNRR - SITO WEB - Esperienze Del Cittadino Nelle Pubbliche 

Amministrazioni 

3.  Di attestare quanto segue: - 

  CIG 9852933188  -  

CUP - J41F22003100006 

Il Responsabile del Procedimento ai sensi all'art. 31 comma 1 del D.lgs. n° 50/2016 e dell’art. 

5 della L. 241/90 è il Dirigente Scolastico Prof. Giorgio Pietro Sturaro; 

4. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente” – Sezione dedicata ai Progetti P.N.R.R. PA DIGITALE 2026 - ai sensi degli artt. 



     

4  

23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Milano, 09.06.2023 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof. Giorgio Pietro Sturaro 
Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D 


